
1

COMUNE DI MELDOLA

UFFICIO TECNICO MANUTENZIONE

N.1/2022

ORDINANZA DEL SINDACO N. 1 del 03/01/2022  

OGGETTO: ROTTURA DELLA CALDAIA A SERVIZIO DELLA SCUOLA 

MEDIA ¿DANTE ALIGHIERI¿ E SCUOLA MATERNA ¿GIROTONDO¿, 

VIALE DELLA REPUBBLICA 47 ¿ SOSPENSIONE TEMPORANEA 

DELL¿ATTIVITÀ DIDATTICA PER L'ESECUZIONE DEI LAVORI DI 

SOSTITUZIONE.



2

IL SINDACO

Visto l’art. 54, comma 4, del testo unico delle leggi sull’ordinamento delle autonomie locali 
approvato con D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, che demanda al Sindaco quale Ufficiale del 
Governo, l’adozione, con atto motivato e nel rispetto dei principi generali dell’ordinamento 
giuridico, di provvedimenti contingibili ed urgenti;

Considerato che in data 31 dicembre 2021 la ditta HERA Servizi Energia S.r.l., incaricata della 
gestione e manutenzione degli impianti termici dei plessi comunali ha comunicato, con nota a prot. 
n. 20888 di pari data, che si è verificato un guasto alla caldaia dell’impianto termico della scuola 
media “Dante Alighieri” e materna “Girotondo” in viale della Repubblica 47 di questo Comune e 
che la caldaia presenta una copiosa perdita d’acqua non riparabile, pertanto necessita provvedere 
alla sua completa sostituzione con un nuovo generatore di calore di caratteristiche analoghe 
all’esistente;

Visto che il suddetto guasto non consente l’attivazione dell’impianto di riscaldamento e di acqua 
calda degli edifici scolastici interessati e che i soli locali adibiti ad uffici possono essere scaldati, in 
via alternativa, attraverso l’esistente impianto a pompa di calore;

Dato atto che la predetta ditta HERA Servizi Energia S.r.l. ha dichiarato di non poter provvedere 
alla sostituzione, collaudo e messa in esercizio della caldaia prima del giorno 9 gennaio 2022;

Ravvisata l’opportunità e l’urgenza, stante la stagione invernale, di provvedere alla sospensione 
temporanea delle attività didattiche dei plessi scolastici per i giorni 7 e 8 gennaio 2022, non 
essendoci possibilità alternativa di scaldare i locali che accolgono le lezioni;

Visti gli artt. 50 e 54 del D.lgs. 267/2000;

ORDINA

Per i motivi in premessa specificati e che qui s’intendono espressamente richiamati;

1. la sospensione temporanea delle attività didattiche della scuola media “Dante Alighieri” e 
scuola materna “Girotondo”, site in viale della Repubblica 47,  per i giorni di venerdì 7 e 
sabato 8 gennaio 2022, al fine di consentire alla ditta HERA Servizi Energia S.r.l. 
l’esecuzione dei necessari lavori di sostituzione del generatore di calore;

2. di dare atto che la ripresa dell’attività didattica è prevista a partire dal giorno lunedì 10 
gennaio 2022;

3. di dare atto che i soli locali adibiti ad uffici possono essere scaldati, in via alternativa, 
attraverso l’esistente impianto a pompa di calore;

DISPONE

che copia della presente sia inviata al Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo di Meldola, 
alla Prefettura, al Comando dei Carabinieri ed al Corpo di Polizia Municipale.

d’incaricare il Corpo di Polizia Municipale  dell’esecuzione della presente Ordinanza.



3

AVVERTE

Ai sensi dell’art. 3, 4° comma della Legge n. 241/1990, che contro la presente Ordinanza è 
ammesso il ricorso al TAR competente per territorio nel termine di 60 giorni dalla notifica o dalla 
piena conoscenza del provvedimento oppure, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente 
della Repubblica, entro il termine di 120 giorni,  dalla notifica o dalla piena conoscenza del 
provvedimento, ai sensi del D.P.R. 1199/1971.

IL SINDACO
Roberto Cavallucci

Documento sottoscritto digitalmente


